

PROPOSTA DE PREÇOS

Contratação de empresa especializada para prestação de serviços de higienização e limpeza hospitalar, laboratorial e ambulatorial - higienização, conservação, desinfecção de superfícies, mobiliários e recolhimento dos resíduos grupo "D", de forma contínua, para atender ao Hospital Regional São Francisco Do Guaporé - HRSFG por um período de 12 meses

Pregão Eletrônico Nº. 520/2022/SUPEL/RO
Processo Administrativo: 0036.123736/2021-8

ITEM	ESPECIFICAÇÃO	PRODUTIVIDADE	UND	QUANT.	VALOR UNT (M²)	VALOR TOTAL (Mensal)	VALOR TOTAL (Semestral)	VALOR TOTAL (Anual)
1 Áreas Internas								
1.1 Áreas Hospitalares e Assemelhadas								
1.1.1	Áreas Críticas – Diurno – Áreas Operacionais Hospitalares	350	m²	599,04	R\$ 18,18	R\$ 10.890,55	R\$ 65.343,30	R\$ 130.686,60
1.1.2	Áreas Críticas – Noturno – Áreas Operacionais Hospitalares	700	m²	599,04	R\$ 9,37	R\$ 5.613,00	R\$ 33.678,00	R\$ 67.356,00
1.1.3	Semi Críticas - Diurno - Áreas Operacionais Hospitalares	450	m²	211,6	R\$ 14,14	R\$ 2.992,02	R\$ 17.952,12	R\$ 35.904,24
1.1.4	Semi Críticas - Noturno - Áreas Operacionais Hospitalares	900	m²	211,6	R\$ 7,29	R\$ 1.542,56	R\$ 9.255,36	R\$ 18.510,72
1.1.5	Áreas não Críticas – Diurno – Áreas Operacionais Hospitalares	550	m²	355,87	R\$ 11,57	R\$ 4.117,42	R\$ 24.704,52	R\$ 49.409,04
1.2 Áreas de Circulação								
1.2.1	Áreas Semi Críticas – Diurno – Áreas de Circulação	650	m²	419,09	R\$ 9,78	R\$ 4.098,70	R\$ 24.592,20	R\$ 49.184,40
1.2.2	Áreas Semi Críticas – Noturno – Áreas de Circulação	1300	m²	419,09	R\$ 5,05	R\$ 2.116,40	R\$ 12.698,40	R\$ 25.396,80
1.2.3	Áreas não Críticas – Diurno – Áreas de Circulação	800	m²	53,80	R\$ 7,96	R\$ 428,25	R\$ 2.569,50	R\$ 5.139,00
2 Área Externa								
2.1	Pisos pavimentados adjacentes às edificações	2700	m²	31,25	R\$ 2,36	R\$ 73,75	R\$ 442,50	R\$ 885,00
2.2	Varrido de passeios e arruamentos	9000	m²	1.461,92	R\$ 0,71	R\$ 1.037,96	R\$ 6.227,76	R\$ 12.455,52
2.3	Pátios e áreas verdes com alta frequência	2700	m²	401,67	R\$ 2,36	R\$ 947,94	R\$ 5.687,64	R\$ 11.375,28
2.4	Pátios e áreas verdes com média frequência	2700	m²	3.168,48	R\$ 2,36	R\$ 7.477,61	R\$ 44.865,66	R\$ 89.731,32
2.5	Pátios e áreas verdes com baixa frequência	2700	m²	322,33	R\$ 2,36	R\$ 760,70	R\$ 4.564,20	R\$ 9.128,40
3 Esquadrias Face Interna e Externa								
3.1	Face Interna – Sem Exposição a Situação de Risco	380	m²	163,29	R\$ 1,49	R\$ 243,30	R\$ 1.459,80	R\$ 2.919,60
3.2	Face Externa – Sem Exposição a Situação de Risco	380	m²	163,29	R\$ 1,49	R\$ 243,30	R\$ 1.459,80	R\$ 2.919,60
4 Setor Fechado								
4.1	Setor Fechado para UTI – 12 (doze) horas diurnas, de segunda-feira a domingo, envolvendo 01 (um) profissional de limpeza em turnos de 12 (doze) x 36 (trinta e seis) horas			Posto Diurno em escala 12x36	1,00	R\$ 6.125,37	R\$ 12.250,74	R\$ 73.504,44
4.2	Setor Fechado para UTI – 12 (doze) horas noturnas, de segunda-feira a domingo, envolvendo 01 (um) profissional de limpeza em turnos de 12 (doze) x 36 (trinta e seis) horas			Posto Noturno em escala 12x36	1,00	R\$ 6.562,40	R\$ 13.124,80	R\$ 78.748,80
VALOR TOTAL ANUAL:						R\$ 67.959,00	R\$ 407.754,00	R\$ 815.508,00

Caso nos seja adjudicado o objeto da licitação, comprometemo-nos a entregá-lo no prazo determinado no documento de convocação, assim, após cumpradas nossas obrigações, e para fins de posterior pagamento, fornecemos os seguintes dados:

OITOCENTOS E QUINZE MIL, QUINHENTOS E OITO REAIS

E-MAIL: renovaservicos@outlook.com / servicosrenovacontratos@gmail.com

UNIDADE DE MEDIDA: POSTO

TRIBUTAÇÃO: LUCRO PRESUMIDO

Validade da Proposta: 90 dias, contados da data de abertura do Pregão.

Declaramos que estamos de pleno acordo com todas as condições estabelecidas no Edital e seus Anexos, bem como aceitamos todas as obrigações e responsabilidades especificadas no Termo de Referência. Declaramos que nos preços cotados estão incluídas todas as despesas que, direta ou indiretamente, fazem parte do presente objeto, tais como gastos da empresa com suporte técnico e administrativo, impostos, seguros, taxas, ou quaisquer outros que possam incidir sobre gastos da empresa, sem quaisquer acréscimos em virtude de expectativa inflacionária e deduzidos os descontos eventualmente concedidos.

Declaramos que disponibilizaremos equipamentos e pessoal técnico adequados para realização do objeto da presente licitação.

Declaramos que seremos responsáveis pelo descarte ambientalmente responsável de qualquer resíduo referente ao serviço a ser prestado – incluindo consumíveis, peças usadas, embalagens – e que temos conhecimento da legislação ambiental sobre o descarte de materiais, em especial a Lei n.º 9.605/1998 e a Lei n.º 12.305/2010, além da NBR 10.004.

Declaramos que atenderemos, no que couber, as determinações contidas na Instrução Normativa SLTI/MPOG n.º 01, de 19 de Janeiro de 2010, que dispõe sobre critérios de sustentabilidade ambiental.

Declaramos, para todos os fins, que a execução dos serviços se dará de acordo com especificações definidas nesta proposta e respeitando o estabelecido em Edital e seus Anexos, aos quais aderimos formalmente.

Representante: ALONSO GONÇALVES DE OLIVEIRA JUNIOR

CPF:

CNH:

CONTATO: 69 99229 2335

Dados Bancário para pagamento:

Porto Velho, 22 de maio de 2024.

ÁREAS HOSPITALARES E ASSEMBLADAS

ÁREAS OPERACIONAIS HOSPITALARES

Áreas Críticas - diurno - Áreas operacionais hospitalares.			
MÃO DE OBRA	(1) PRODUTIVIDADE (1/M ²)	(2) PREÇO DO HOMEM-MÊS (R\$)	(1x2) SUBTOTAL (R\$/M ²)
Servente	1/350	0,00285714	R\$ 6.125,37
Encarregado	1/(30x350)	0,00009524	R\$ 7.093,99
TOTAL:			R\$ 18,18

Áreas Críticas - noturno - Áreas operacionais hospitalares.			
MÃO DE OBRA	(1) PRODUTIVIDADE (1/M ²)	(2) PREÇO DO HOMEM-MÊS (R\$)	(1x2) SUBTOTAL (R\$/M ²)
Servente	1/700	0,00142857	R\$ 6.562,40
TOTAL:			R\$ 9,37

Áreas Sem Críticas - Diurno - Áreas operacionais hospitalares.			
MÃO DE OBRA	(1) PRODUTIVIDADE (1/M ²)	(2) PREÇO DO HOMEM-MÊS (R\$)	(1x2) SUBTOTAL (R\$/M ²)
Servente	1/450	0,00222222	R\$ 6.125,37
Encarregado	1/(30x450)	0,00007407	R\$ 7.093,99
TOTAL:			R\$ 14,14

Áreas Sem Críticas - noturno - Áreas operacionais hospitalares.			
MÃO DE OBRA	(1) PRODUTIVIDADE (1/M ²)	(2) PREÇO DO HOMEM-MÊS (R\$)	(1x2) SUBTOTAL (R\$/M ²)
Servente	1/900	0,00111111	R\$ 6.562,40
TOTAL:			R\$ 7,29

Áreas Não Críticas - diurno - Áreas operacionais hospitalares			
MÃO DE OBRA	(1) PRODUTIVIDADE (1/M ²)	(2) PREÇO DO HOMEM-MÊS (R\$)	(1x2) SUBTOTAL (R\$/M ²)
Servente	1/550	0,00181818	R\$ 6.125,37
Encarregado	1/(30x550)	0,00006061	R\$ 7.093,99
TOTAL:			R\$ 11,57

ÁREAS DE CIRCULAÇÃO

Áreas Sem Críticas - Diurno - Áreas de Circulação			
MÃO DE OBRA	(1) PRODUTIVIDADE (1/M ²)	(2) PREÇO DO HOMEM-MÊS (R\$)	(1x2) SUBTOTAL (R\$/M ²)
Servente	1/650	0,00153846	R\$ 6.125,37
Encarregado	1/(30x650)	0,00005128	R\$ 7.093,99
TOTAL:			R\$ 9,78

Áreas Sem Críticas - Noturno - Áreas de Circulação			
MÃO DE OBRA	(1) PRODUTIVIDADE (1/M ²)	(2) PREÇO DO HOMEM-MÊS (R\$)	(1x2) SUBTOTAL (R\$/M ²)
Servente	1/1300	0,00076923	R\$ 6.562,40
TOTAL:			R\$ 5,05

Áreas Não Críticas - Diurno - Áreas de Circulação			
MÃO DE OBRA	(1) PRODUTIVIDADE (1/M ²)	(2) PREÇO DO HOMEM-MÊS (R\$)	(1x2) SUBTOTAL (R\$/M ²)
Servente	1/800	0,00125000	R\$ 6.125,37
Encarregado	1/(30x800)	0,00004167	R\$ 7.093,99
TOTAL:			R\$ 7,96

ÁREA EXTERNA

Área Externa - Pisos pavimentados adjacentes às edificações			
MÃO DE OBRA	(1) PRODUTIVIDADE (1/M ²)	(2) PREÇO DO HOMEM-MÊS (R\$)	(1x2) SUBTOTAL (R\$/M ²)
Servente	1/2700	0,00037037	R\$ 6.125,37
Encarregado	1/(30x2700)	0,00001235	R\$ 7.093,99
TOTAL:			R\$ 2,36

Pátios e Áreas verdes com alta, média e baixa frequência			
MÃO DE OBRA	(1) PRODUTIVIDADE (1/M ²)	(2) PREÇO DO HOMEM-MÊS (R\$)	(1x2) SUBTOTAL (R\$/M ²)
Servente	1/2700	0,00037037	R\$ 6.125,37
Encarregado	1/(30x2700)	0,00001235	R\$ 7.093,99
TOTAL:			R\$ 2,36

Varrimento de passeios e arruamentos			
MÃO DE OBRA	(1) PRODUTIVIDADE (1/M ²)	(2) PREÇO DO HOMEM-MÊS (R\$)	(1x2) SUBTOTAL (R\$/M ²)
Servente	01/9000	0,00011111	R\$ 6.125,37
Encarregado	1/(30x9000)	0,00000370	R\$ 7.093,99
TOTAL:			R\$ 0,71

ESQUADRIAS

Face Externa - Sem Exposição a Situação de Risco						
MÃO DE OBRA	(1) PRODUTIVIDADE (1/M ²)	(2) FREQÜÊNCIA NO MÊS (HORAS***)	(3) JORNADA DE TRABALHO NO MÊS (HORAS)	(4) (1 x 2 x 3) (KI ****)	(5) PREÇO DO HOMEM-MÊS (R\$)	(4x5) SUBTOTAL (R\$/M ²)
Servente	1/380	0,00263158	16	0,005297733	R\$ 6.455,25	R\$ 1,44
Encarregado	1/(30x380)	0,00008772	16	0,005297733	R\$ 7.093,99	R\$ 0,05
TOTAL:						R\$ 1,49

Face interna sem exposição a situação de risco						
MÃO DE OBRA	(1) PRODUTIVIDADE (1/M ²)	(2) FREQÜÊNCIA NO MÊS (HORAS***)	(3) JORNADA DE TRABALHO NO MÊS (HORAS)	(4) (1 x 2 x 3) (Ki ****)	(5) PREÇO DO HOMEM-MÊS (R\$)	(4x5) SUBTOTAL (R\$/M ²)
Servente	1/380	0,00263158	16	0,005297733	R\$ 6.455,25	R\$ 1,44
Encarregado	1/(30x380)	0,00008772	16	0,005297733	R\$ 7.093,99	R\$ 0,05
TOTAL:						R\$ 1,49

PLANILHA DE CUSTOS E FORMAÇÃO DE PREÇOS			
A	Data de apresentação da proposta (mês/ano)	07/02/2024	
B	ESPECIFICAÇÃO	Serviços de Higienização e Limpeza Hospitalar, Laboratorial e Ambulatorial	
C	Ano Acordo, Convenção ou Sentença Normativa em Dissídio Coletivo	R000005/2023	
D	Nº de meses de execução contratual	12	
Identificação do Serviço			
Anexo III-A – Mão-de-obra			
Mão-de-obra vinculada à execução contratual			
Dados complementares para composição dos custos referente à mão-de-obra			Valor (R\$)
1	Tipo de serviço (mesmo serviço com características distintas)	ATIVIDADES DE CONSERVAÇÃO E LIMPEZA PREDIAL	
2	Salário Normativo da Categoria Profissional	R\$ 1.501,70	
3	Categoria profissional (vinculada à execução contratual)	Auxiliar de Limpeza - Diurno	
4	Data base da categoria (dia/mês/ano)	2023	
MÓDULO 1: COMPOSIÇÃO DA REMUNERAÇÃO			
1	Composição da Remuneração	Valor (R\$)	
A	Salário	R\$ 1.501,70	
B	Adicional de Periculosidade		
C	Adicional de Insalubridade	40% * 1.412,00	R\$ 564,80
D	Adicional Noturno		
E	Hora noturna adicional (somente após as 05:00h)		
F	INTERVALO INTRAJORNADA		
G	DSR INTRAJORNADA		
TOTAL DO MÓDULO 1			R\$ 2.066,50
MÓDULO 2: BENEFÍCIOS MENSIS E DIÁRIOS			
2		Valor (R\$)	
A	13º Salário	8,33%	R\$ 172,14
B	Férias e Adicional de Férias	11,11%	R\$ 229,59
TOTAL			R\$ 401,73
Submódulo 2.2 – Encargos previdenciários e FGTS:			
2.1	Encargos previdenciários e FGTS	Valor (R\$)	
A	Inss (20%)	20,00%	R\$ 493,65
B	Sesi ou Sesc (1,5%)	1,50%	R\$ 37,02
C	Senai ou Senac (1,0%)	1,00%	R\$ 24,68
D	Incrá (0,20% ou 2,7%) - IN nº971, MPS/SRP/2009, Anexo I e II ver código da Tabela	0,20%	R\$ 4,94
E	Salário Educação (2,5%)	2,50%	R\$ 61,71
F	Fgts (8,0%)	8,00%	R\$ 197,46
G	Seguro Acid., Trabalho ou R.A.T. (Riscos Ambientais do Trabalho) (Sat/Inss(médio)) (Riscos: Leve 1,0%, Médio 2,0%, Grave 3,0% - veja Decreto 3048/99 - Anexo V (CNAE de 1% a 3% FAP de 0,5 a 2,0)	1,50%	R\$ 37,02
H	Sebrae 0,3% ou 0,6% - IN 971_09 SRP Tributacao Previdenciária Revog. IN 03_05	0,60%	R\$ 14,81
TOTAL			R\$ 871,29
Submódulo 2.3 – Benefícios Mensais			
	Transporte		R\$ 120,34
B-1	Auxílio alimentação (Desc. 0,99 = R\$ 4,36)		R\$ 534,65
B-2	Auxílio alimentação (PAT cesta básica)		R\$ 0,00
C	Assistência médica e familiar		R\$ 0,00
D	Auxílio creche		R\$ 2,49
E	Seguro de vida		R\$ 13,43
F	Outros		
TOTAL DE BENEFÍCIOS MENSIS E DIÁRIOS			R\$ 670,91
Quadro resumo dos benefícios			
	13º Salário, Férias e Adicional de Férias		R\$ 401,73
	GPS, FGTS e outras contribuições		R\$ 871,29
	Benefícios diários e mensais		R\$ 670,91
TOTAL DO MÓDULO 2			R\$ 1.943,93
MÓDULO 3 - PROVISÃO PARA RESCISÃO			
	Provisão para Rescisão	Valor (R\$)	
A	Aviso prévio indenizado	0,42%	R\$ 8,68
B	Incidência do FGTS sobre aviso prévio indenizado (8%)	0,03%	R\$ 0,62
C	Aviso prévio trabalhado	1,94%	R\$ 40,09
D	Incidência dos encargos do submódulo 2.2 sobre Aviso Prévio Trabalhado	0,71%	R\$ 14,67
E	Multa sobre FGTS e Contribuição Social sobre o Aviso Prévio Indenizado e sobre o	4,00%	R\$ 82,66
TOTAL DO MÓDULO 3			R\$ 146,72
MÓDULO 4 – CUSTO DE REPOSIÇÃO DO PROFISSIONAL AUSENTE			
4.1	Composição do Custo de Reposição do Profissional Ausente	Valor (R\$)	
A	Substituto na Cobertura de Férias (1/12 avos)	0,93%	R\$ 39,35
B	Substituto na Cobertura de Ausências Legais (por doença)	1,66%	R\$ 70,23
C	Substituto na Cobertura de Licença Paternidade	0,02%	R\$ 0,85
D	Substituto na Cobertura Por Acidente de Trabalho	0,27%	R\$ 11,42
E	Substituto na Cobertura de Licença Maternidade	0,03%	R\$ 1,27
F	Outros (Especificar)	0,00%	R\$ 0,00
TOTAL DO SUBMÓDULO 4.1			R\$ 123,12
Submódulo 4.2 - Intra jornada			
	Submódulo 4.2 - Intra jornada	Valor (R\$)	
A	Intervalo para Repouso ou Alimentação	0,00%	R\$ 0,00
TOTAL DO SUBMÓDULO 4.2			R\$ 0,00
TOTAL DO MÓDULO 4			R\$ 123,12
MÓDULO 5 - INSUMOS DIVERSOS			
	Insumos Diversos	Valor (R\$)	
A	RELAÇÃO DOS UNIFORMES		R\$ 73,64
B	RELAÇÃO DE MATERIAIS DE LIMPEZA		R\$ 1.089,47
C	RELAÇÃO DE EQUIPAMENTOS		R\$ 41,90
TOTAL DO MÓDULO 5			R\$ 1.205,01
(M-T) CUSTO TOTAL DA PLANILHA PARA EFEITO DE CÁLCULO DO MÓDULO 5 (M1+M2+M3+M4)			R\$ 5.485,28
MÓDULO 6 – CUSTOS INDIRETOS, TRIBUTOS E LUCRO			
	Custos Indiretos, Tributos e Lucro	Valor (R\$)	
A	Custos Indiretos	1,00%	R\$ 54,85
B	Lucro (MT + MS.A)	1,00%	R\$ 55,40
	Subtotal para efeito de cálculo dos Tributos (MT + MA + MB) FATURAMENTO [(100-	0,9135	R\$ 5.595,53
	Tributos		R\$ 6.125,37
C	C1. Tributos Federais		
	C1-A (PIS 0,65)	0,65%	R\$ 39,81
	C1. B (COFINS 3,0)	3,00%	R\$ 183,76
	C.2 Tributos Estaduais (especificar)		
	C.3 Tributos Municipais		
	C3-A (ISS 5,0)	5,00%	R\$ 306,27
TOTAL DOS TRIBUTOS			R\$ 529,84
TOTAL DOS CUSTOS INDIRETOS, TRIBUTOS E LUCRO			R\$ 640,09
Mão-de-obra vinculada à execução contratual (valor por empregado)			
A	Módulo 1 – Composição da Remuneração	R\$ 2.066,50	
B	Módulo 2 – Encargos e Benefícios Anuais, Mensais e Diários	R\$ 1.943,93	
C	Módulo 3 – Provisão para Rescisão	R\$ 146,72	
D	Módulo 4 – Custo de Reposição do Profissional Ausente	R\$ 123,12	
E	Módulo 5 – Insumos Diversos	R\$ 1.205,01	
Subtotal (A + B +C+ D+E)			R\$ 5.485,28
F	Módulo 6 – Custos indiretos, tributos e lucro	R\$ 640,09	
VALOR TOTAL POR EMPREGADO			R\$ 6.125,37

PLANILHA DE CUSTOS E FORMAÇÃO DE PREÇOS			
A	Data de apresentação da proposta (mês/ano)	07/02/2024	
B	ESPECIFICAÇÃO	Serviços de Higienização e Limpeza Hospitalar, Laboratorial e Ambulatorial	
C	Ano Acordo, Convenção ou Sentença Normativa em Dissídio Coletivo	R0000005/2023	
D	Nº de meses de execução contratual	12	
Identificação do Serviço			
Anexo III-A – Mão-de-obra			
Mão-de-obra vinculada à execução contratual			
Dados complementares para composição dos custos referente à mão-de-obra			Valor (R\$)
1	Tipo de serviço (mesmo serviço com características distintas)	ATIVIDADES DE CONSERVAÇÃO E LIMPEZA PREDIAL	
2	Salário Normativo da Categoria Profissional	R\$ 1.501,70	
3	Categoria profissional (vinculada à execução contratual)	Auxiliar de Limpeza - Noturno	
4	Data base da categoria (dia/mês/ano)	2023	
MÓDULO 1: COMPOSIÇÃO DA REMUNERAÇÃO			
1 Composição da Remuneração			Valor (R\$)
A	Salário		R\$ 1.501,70
B	Adicional de Periculosidade		
C	Adicional de Insalubridade	40% * 1.412,00	R\$ 564,80
D	Adicional Noturno		R\$ 225,44
E	Hora noturna adicional (somente após as 05:00h)		
F	INTERVALO INTRAJORNADA		
G	DSR INTRAJORNADA		
TOTAL DO MÓDULO 1			R\$ 2.291,94
MÓDULO 2: BENEFÍCIOS MENSIS E DIÁRIOS			
2 13º Salário			Valor (R\$)
A	13º Salário	8,33%	R\$ 190,92
B	Férias e Adicional de Férias	11,11%	R\$ 254,63
TOTAL			R\$ 445,55
Submódulo 2.2 – Encargos previdenciários e FGTS:			
2.1 Encargos previdenciários e FGTS			Valor (R\$)
A	Inss (20%)	20,00%	R\$ 547,50
B	Sesi ou Sesc (1,5%)	1,50%	R\$ 41,06
C	Senai ou Senac (1,0%)	1,00%	R\$ 27,37
D	Incrá (0,20% ou 2,7%) - IN nº971, MPS/SRP/2009, Anexo I e II ver código da Tabela	0,20%	R\$ 5,47
E	Salário Educação (2,5%)	2,50%	R\$ 68,44
F	Fgts (8,0%)	8,00%	R\$ 219,00
G	Seguro Acad., Trabalho ou R.A.T. (Riscos Ambientais do Trabalho) (Sat/Inss(médio)) (Riscos: Leve 1,0%, Médio 2,0%, Grave 3,0% - veja Decreto 3048/99 - Anexo V (CNAE de 1% a 3% FAP de 0,5 a 2,0)	1,50%	R\$ 41,06
H	Sebrae 0,3% ou 0,6% - IN 971_09 SRP Tributacao Previdenciária Revog. IN 03_05	0,60%	R\$ 16,42
TOTAL			R\$ 966,32
Submódulo 2.3 – Benefícios Mensais			
	Transporte		R\$ 120,34
	B-1 Auxílio alimentação (Desc. 0,99 = R\$ 4,36)		R\$ 534,65
	B-2 Auxílio alimentação (PAT cesta básica)		R\$ 0,00
	C Assistência médica e familiar		R\$ 0,00
	D Auxílio creche		R\$ 2,49
	E Seguro de vida		R\$ 13,43
	F Outros		
TOTAL DE BENEFÍCIOS MENSIS E DIÁRIOS			R\$ 670,91
Quadro resumo dos benefícios			
	13º Salário, Férias e Adicional de Férias		R\$ 445,55
	GPS, FGTS e outras contribuições		R\$ 966,32
	Benefícios diários e mensais		R\$ 670,91
TOTAL DO MÓDULO 2			R\$ 2.082,78
MÓDULO 3 - PROVISÃO PARA RESCISÃO			
Provisão para Rescisão			Valor (R\$)
A	Aviso prévio indenizado	0,42%	R\$ 9,63
B	Incidência do FGTS sobre aviso prévio indenizado (8%)	0,03%	R\$ 0,69
C	Aviso prévio trabalhado	1,94%	R\$ 44,46
D	Incidência dos encargos do submódulo 2.2 sobre Aviso Prévio Trabalhado	0,71%	R\$ 16,27
E	Multa sobre FGTS e Contribuição Social sobre o Aviso Prévio Indenizado e sobre o	4,00%	R\$ 91,68
TOTAL DO MÓDULO 3			R\$ 162,73
MÓDULO 4 – CUSTO DE REPOSIÇÃO DO PROFISSIONAL AUSENTE			
4.1 Composição do Custo de Reposição do Profissional Ausente			Valor (R\$)
A	Substituto na Cobertura de Férias (1/12 avos)	0,93%	R\$ 42,88
B	Substituto na Cobertura de Ausências Legais (por doença)	1,66%	R\$ 76,54
C	Substituto na Cobertura de Licença Paternidade	0,02%	R\$ 0,92
D	Substituto na Cobertura Por Acidente de Trabalho	0,27%	R\$ 12,45
E	Substituto na Cobertura de Licença Maternidade	0,03%	R\$ 1,38
F	Outros (Especificar)	0,00%	R\$ 0,00
TOTAL DO SUBMÓDULO 4.1			R\$ 134,17
Submódulo 4.2 - Intra jornada			
Submódulo 4.2 - Intra jornada			Valor (R\$)
A	Intervalo para Repouso ou Alimentação	0,00%	R\$ 0,00
TOTAL DO SUBMÓDULO 4.2			R\$ 0,00
TOTAL DO MÓDULO 4			R\$ 134,17
MÓDULO 5 - INSUMOS DIVERSOS			
Insumos Diversos			Valor (R\$)
A	RELAÇÃO DOS UNIFORMES		R\$ 73,64
B	RELAÇÃO DE MATERIAIS DE LIMPEZA		R\$ 1.089,47
C	RELAÇÃO DE EQUIPAMENTOS		R\$ 41,90
TOTAL DO MÓDULO 5			R\$ 1.205,01
(M-T) CUSTO TOTAL DA PLANILHA PARA EFEITO DE CÁLCULO DO MÓDULO 5 (M1+M2+M3+M4)			R\$ 5.876,63
MÓDULO 6 – CUSTOS INDIRETOS, TRIBUTOS E LUCRO			
Custos Indiretos, Tributos e Lucro			Valor (R\$)
A	Custos Indiretos	1,00%	R\$ 58,77
B	Lucro (MT + MS.A)	1,00%	R\$ 59,35
Subtotal para efeito de cálculo dos Tributos (MT + MA + MB) FATURAMENTO [(100-			0,9135
Tributos			R\$ 6.562,40
C	Tributos		
	C1. Tributos Federais		
	C1-A (PIS 0,65)	0,65%	R\$ 42,66
	C1. B (COFINS 3,0)	3,00%	R\$ 196,87
	C.2 Tributos Estaduais (especificar)		
	C.3 Tributos Municipais		
	C3-A (ISS 5,0)	5,00%	R\$ 328,12
TOTAL DOS TRIBUTOS			R\$ 567,65
TOTAL DOS CUSTOS INDIRETOS, TRIBUTOS E LUCRO			R\$ 685,77
Mão-de-obra vinculada à execução contratual (valor por empregado)			
A Módulo 1 – Composição da Remuneração			R\$ 2.291,94
B Módulo 2 – Encargos e Benefícios Anuais, Mensais e Diários			R\$ 2.082,78
C Módulo 3 – Provisão para Rescisão			R\$ 162,73
D Módulo 4 – Custo de Reposição do Profissional Ausente			R\$ 134,17
E Módulo 5 – Insumos Diversos			R\$ 1.205,01
Subtotal (A + B +C+ D+ E)			R\$ 5.876,63
F Módulo 6 – Custos indiretos, tributos e lucro			R\$ 685,77
VALOR TOTAL POR EMPREGADO			R\$ 6.562,40

PLANILHA DE CUSTOS E FORMAÇÃO DE PREÇOS			
A	Data de apresentação da proposta (mês/ano)	07/02/2024	
B	ESPECIFICAÇÃO	Serviços de Higienização e Limpeza Hospitalar, Laboratorial e Ambulatorial	
C	Ano Acordo, Convenção ou Sentença Normativa em Dissídio Coletivo	R0000005/2023	
D	Nº de meses de execução contratual	12	
Identificação do Serviço			
Anexo III-A – Mão-de-obra			
Mão-de-obra vinculada à execução contratual			
Dados complementares para composição dos custos referente à mão-de-obra			Valor (R\$)
1	Tipo de serviço (mesmo serviço com características distintas)	ATIVIDADES DE CONSERVAÇÃO E LIMPEZA PREDIAL	
2	Salário Normativo da Categoria Profissional	R\$ 1.671,69	
3	Categoria profissional (vinculada à execução contratual)	Limpador de Fachada - Diurno	
4	Data base da categoria (dia/mês/ano)	2023	
MÓDULO 1: COMPOSIÇÃO DA REMUNERAÇÃO			
1	Composição da Remuneração	Valor (R\$)	
A	Salário	R\$ 1.671,69	
B	Adicional de Periculosidade		
C	Adicional de Insalubridade	40% * 1.412,00	R\$ 564,80
D	Adicional Noturno		
E	Hora noturna adicional (somente após as 05:00h)		
F	INTERVALO INTRAJORNADA		
G	DSR INTRAJORNADA		
TOTAL DO MÓDULO 1			R\$ 2.236,49
MÓDULO 2: BENEFÍCIOS MENSIS E DIÁRIOS			
2	13º Salário	Valor (R\$)	
A	13º Salário	8,33%	R\$ 186,30
B	Férias e Adicional de Férias	11,11%	R\$ 248,47
TOTAL			R\$ 434,77
Submódulo 2.2 – Encargos previdenciários e FGTS:			
2.1	Encargos previdenciários e FGTS	Valor (R\$)	
A	Inss (20%)	20,00%	R\$ 534,25
B	Sesi ou Sesc (1,5%)	1,50%	R\$ 40,07
C	Senai ou Senac (1,0%)	1,00%	R\$ 26,71
D	Incrá (0,20% ou 2,7%) - IN nº971, MPS/SRP/2009, Anexo I e II ver código da Tabela	0,20%	R\$ 5,34
E	Salário Educação (2,5%)	2,50%	R\$ 66,78
F	Fgts (8,0%)	8,00%	R\$ 213,70
G	Seguro Acad., Trabalho ou R.A.T. (Riscos Ambientais do Trabalho) (Sat/Inss(médio)) (Riscos: Leve 1,0%, Médio 2,0%, Grave 3,0% - veja Decreto 3048/99 - Anexo V (CNAE de 1% a 3% FAP de 0,5 a 2,0)	1,50%	R\$ 40,07
H	Sebrae 0,3% ou 0,6% - IN 971_09 SRP Tributacao Previdenciária Revog. IN 03_05	0,60%	R\$ 16,03
TOTAL			R\$ 942,95
Submódulo 2.3 – Benefícios Mensais			
	Transporte		R\$ 120,34
	B-1 Auxílio alimentação (Desc. 0,99 = R\$ 4,36)		R\$ 534,65
	B-2 Auxílio alimentação (PAT cesta básica)		R\$ 0,00
	C Assistência médica e familiar		R\$ 0,00
	D Auxílio creche		R\$ 2,77
	E Seguro de vida		R\$ 13,43
	F Outros		
TOTAL DE BENEFÍCIOS MENSIS E DIÁRIOS			R\$ 671,19
Quadro resumo dos benefícios			
	13º Salário, Férias e Adicional de Férias		R\$ 434,77
	GPS, FGTS e outras contribuições		R\$ 942,95
	Benefícios diários e mensais		R\$ 671,19
TOTAL DO MÓDULO 2			R\$ 2.048,91
MÓDULO 3 - PROVISÃO PARA RESCISÃO			
	Provisão para Rescisão	Valor (R\$)	
A	Aviso prévio indenizado	0,42%	R\$ 9,39
B	Incidência do FGTS sobre aviso prévio indenizado (8%)	0,03%	R\$ 0,67
C	Aviso prévio trabalhado	1,94%	R\$ 43,39
D	Incidência dos encargos do submódulo 2.2 sobre Aviso Prévio Trabalhado	0,71%	R\$ 15,88
E	Multa sobre FGTS e Contribuição Social sobre o Aviso Prévio Indenizado e sobre o	4,00%	R\$ 89,46
TOTAL DO MÓDULO 3			R\$ 158,79
MÓDULO 4 – CUSTO DE REPOSIÇÃO DO PROFISSIONAL AUSENTE			
4.1	Composição do Custo de Reposição do Profissional Ausente	Valor (R\$)	
A	Substituto na Cobertura de Férias (1/12 avos)	0,93%	R\$ 42,02
B	Substituto na Cobertura de Ausências Legais (por doença)	1,66%	R\$ 75,00
C	Substituto na Cobertura de Licença Paternidade	0,02%	R\$ 0,90
D	Substituto na Cobertura Por Acidente de Trabalho	0,27%	R\$ 12,20
E	Substituto na Cobertura de Licença Maternidade	0,03%	R\$ 1,36
F	Outros (Especificar)	0,00%	R\$ 0,00
TOTAL DO SUBMÓDULO 4.1			R\$ 131,48
Submódulo 4.2 - Intra jornada			
	Submódulo 4.2 - Intra jornada	Valor (R\$)	
A	Intervalo para Repouso ou Alimentação	0,00%	R\$ 0,00
TOTAL DO SUBMÓDULO 4.2			R\$ 0,00
TOTAL DO MÓDULO 4			R\$ 131,48
MÓDULO 5 - INSUMOS DIVERSOS			
	Insumos Diversos	Valor (R\$)	
A	RELAÇÃO DOS UNIFORMES		R\$ 73,64
B	RELAÇÃO DE MATERIAIS DE LIMPEZA		R\$ 1.089,47
C	RELAÇÃO DE EQUIPAMENTOS		R\$ 41,90
TOTAL DO MÓDULO 5			R\$ 1.205,01
(M-T) CUSTO TOTAL DA PLANILHA PARA EFEITO DE CÁLCULO DO MÓDULO 5 (M1+M2+M3+M4)			R\$ 5.780,68
MÓDULO 6 – CUSTOS INDIRETOS, TRIBUTOS E LUCRO			
	Custos Indiretos, Tributos e Lucro	Valor (R\$)	
A	Custos Indiretos	1,00%	R\$ 57,81
B	Lucro (MT + MS.A)	1,00%	R\$ 58,38
	Subtotal para efeito de cálculo dos Tributos (MT + MA + MB) FATURAMENTO [(100-	91,35%	R\$ 5.896,87
	Tributos		R\$ 6.455,25
C	C1. Tributos Federais		
	C1-A (PIS 0,65)	0,65%	R\$ 41,96
	C1. B (COFINS 3,0)	3,00%	R\$ 193,66
	C.2 Tributos Estaduais (especificar)		
	C.3 Tributos Municipais		
	C3-A (ISS 5,0)	5,00%	R\$ 322,76
TOTAL DOS TRIBUTOS			R\$ 558,38
TOTAL DOS CUSTOS INDIRETOS, TRIBUTOS E LUCRO			R\$ 674,57
Mão-de-obra vinculada à execução contratual (valor por empregado)			
A	Módulo 1 – Composição da Remuneração	R\$ 2.236,49	
B	Módulo 2 – Encargos e Benefícios Anuais, Mensais e Diários	R\$ 2.048,91	
C	Módulo 3 – Provisão para Rescisão	R\$ 158,79	
D	Módulo 4 – Custo de Reposição do Profissional Ausente	R\$ 131,48	
E	Módulo 5 – Insumos Diversos	R\$ 1.205,01	
Subtotal (A + B +C+ D+ E)			R\$ 5.780,68
F	Módulo 6 – Custos indiretos, tributos e lucro	R\$ 674,57	
VALOR TOTAL POR EMPREGADO			R\$ 6.455,25

PLANILHA DE CUSTOS E FORMAÇÃO DE PREÇOS			
A	Data de apresentação da proposta (mês/ano)	07/02/2024	
B	ESPECIFICAÇÃO	Serviços de Higienização e Limpeza Hospitalar, Laboratorial e Ambulatorial	
C	Ano Acordo, Convenção ou Sentença Normativa em Dissídio Coletivo	R0000005/2023	
D	Nº de meses de execução contratual	12	
Identificação do Serviço			
Anexo III-A – Mão-de-obra			
Mão-de-obra vinculada à execução contratual			
Dados complementares para composição dos custos referente à mão-de-obra			Valor (R\$)
1	Tipo de serviço (mesmo serviço com características distintas)	ATIVIDADES DE CONSERVAÇÃO E LIMPEZA PREDIAL	
2	Salário Normativo da Categoria Profissional	2.677,48	
3	Categoria profissional (vinculada à execução contratual)	Encarregado Diurno	
4	Data base da categoria (dia/mês/ano)	2023	
MÓDULO 1: COMPOSIÇÃO DA REMUNERAÇÃO			
1 Composição da Remuneração			Valor (R\$)
A	Salário	R\$ 2.677,48	
B	Adicional de Periculosidade		
C	Adicional de Insalubridade	40% * 1.412,00	R\$ 564,80
D	Adicional Noturno		
E	Hora noturna adicional (somente após as 05:00h)		
F	INTERVALO INTRAJORNADA		
G	DSR INTRAJORNADA		
TOTAL DO MÓDULO 1			R\$ 3.242,28
MÓDULO 2: BENEFÍCIOS MENSIS E DIÁRIOS			
2 13º Salário			Valor (R\$)
A	13 º Salário	8,33%	R\$ 270,08
B	Férias e Adicional de Férias	11,11%	R\$ 360,22
TOTAL			R\$ 630,30
Submódulo 2.2 – Encargos previdenciários e FGTS:			
2.1 Encargos previdenciários e FGTS			Valor (R\$)
A	Inss (20%)	20,00%	R\$ 774,52
B	Sesi ou Sesc (1,5%)	1,50%	R\$ 58,09
C	Senai ou Senac (1,0%)	1,00%	R\$ 38,73
D	Incrá (0,20% ou 2,7%) - IN nº971, MPS/SRP/2009, Anexo I e II ver código da Tabela	0,20%	R\$ 7,75
E	Salário Educação (2,5%)	2,50%	R\$ 96,81
F	Fgts (8,0%)	8,00%	R\$ 309,81
G	Seguro Acad., Trabalho ou R.A.T. (Riscos Ambientais do Trabalho) (Sat/Inss(médio)) (Riscos: Leve 1,0%, Médio 2,0%, Grave 3,0% - veja Decreto 3048/99 - Anexo V (CNAE de 1% a 3% FAP de 0,5 a 2,0)	1,50%	R\$ 58,09
H	Sebrae 0,3% ou 0,6% - IN 971_09 SRP Tributacao Previdenciária Revog IN 03_05	0,60%	R\$ 23,24
TOTAL			R\$ 1.367,04
Submódulo 2.3 – Benefícios Mensais			
	Transporte		R\$ 120,34
	B-1 Auxílio alimentação (Desc. 0,99 = R\$ 4,36)		R\$ 534,65
	B-2 Auxílio alimentação (PAT cesta básica)		R\$ 0,00
	C Assistência médica e familiar		R\$ 0,00
	D Auxílio creche		R\$ 4,44
	E Seguro de vida		R\$ 13,43
	F Outros		
TOTAL DE BENEFÍCIOS MENSIS E DIÁRIOS			R\$ 672,86
Quadro resumo dos benefícios			
	13º Salário, Férias e Adicional de Férias		R\$ 630,30
	GPS, FGTS e outras contribuições		R\$ 1.367,04
	Benefícios diários e mensais		R\$ 672,86
TOTAL DO MÓDULO 2			R\$ 2.670,20
MÓDULO 3 - PROVISÃO PARA RESCISÃO			
Provisão para Rescisão			Valor (R\$)
A	Aviso prévio indenizado	0,42%	R\$ 13,62
B	Incidência do FGTS sobre aviso prévio indenizado (8%)	0,03%	R\$ 0,97
C	Aviso prévio trabalhado	1,94%	R\$ 62,90
D	Incidência dos encargos do submódulo 2.2 sobre Aviso Prévio Trabalhado	0,71%	R\$ 23,02
E	Multa sobre FGTS e Contribuição Social sobre o Aviso Prévio Indenizado e sobre o	4,00%	R\$ 129,69
TOTAL DO MÓDULO 3			R\$ 230,20
MÓDULO 4 – CUSTO DE REPOSIÇÃO DO PROFISSIONAL AUSENTE			
4.1 Composição do Custo de Reposição do Profissional Ausente			Valor (R\$)
A	Substituto na Cobertura de Férias (1/12 avos)	0,93%	R\$ 57,41
B	Substituto na Cobertura de Ausências Legais (por doença)	1,66%	R\$ 102,47
C	Substituto na Cobertura de Licença Paternidade	0,02%	R\$ 1,23
D	Substituto na Cobertura Por Acidente de Trabalho	0,27%	R\$ 16,67
E	Substituto na Cobertura de Licença Maternidade	0,03%	R\$ 1,85
F	Outros (Especificar)	0,00%	R\$ 0,00
TOTAL DO SUBMÓDULO 4.1			R\$ 179,63
Submódulo 4.2 - Intra jornada			
Submódulo 4.2 - Intra jornada			Valor (R\$)
A	Intervalo para Repouso ou Alimentação	0,00%	R\$ 0,00
TOTAL DO SUBMÓDULO 4.2			R\$ 0,00
TOTAL DO MÓDULO 4			R\$ 179,63
MÓDULO 5 - INSUMOS DIVERSOS			
Insumos Diversos			Valor (R\$)
A	RELAÇÃO DOS UNIFORMES		R\$ 30,36
B	RELAÇÃO DE MATERIAIS DE LIMPEZA		
C	RELAÇÃO DE EQUIPAMENTOS		
TOTAL DO MÓDULO 5			R\$ 30,36
(M-T) CUSTO TOTAL DA PLANILHA PARA EFEITO DE CÁLCULO DO MÓDULO 5 (M1+M2+M3+M4)			R\$ 6.352,67
MÓDULO 6 – CUSTOS INDIRETOS, TRIBUTOS E LUCRO			
Custos Indiretos, Tributos e Lucro			Valor (R\$)
A	Custos Indiretos	1,00%	R\$ 63,53
B	Lucro (MT + MS.A)	1,00%	R\$ 64,16
Subtotal para efeito de cálculo dos Tributos (MT + MA + MB) FATURAMENTO [(100-			0,9135
Tributos			R\$ 7.093,99
C	C1. Tributos Federais		
	C1-A (PIS 0,65)	0,65%	R\$ 46,11
	C1. B (COFINS 3,0)	3,00%	R\$ 212,82
	C.2 Tributos Estaduais (especificar)		
	C.3 Tributos Municipais		
	C3-A (ISS 5,0)	5,00%	R\$ 354,70
TOTAL DOS TRIBUTOS			R\$ 613,63
TOTAL DOS CUSTOS INDIRETOS, TRIBUTOS E LUCRO			R\$ 741,32
Mão-de-obra vinculada à execução contratual (valor por empregado)			
A	Módulo 1 – Composição da Remuneração	R\$ 3.242,28	
B	Módulo 2 – Encargos e Benefícios Anuais, Mensais e Diários	R\$ 2.670,20	
C	Módulo 3 – Provisão para Rescisão	R\$ 230,20	
D	Módulo 4 – Custo de Reposição do Profissional Ausente	R\$ 179,63	
E	Módulo 5 – Insumos Diversos	R\$ 30,36	
Subtotal (A + B +C+ D+ E)			R\$ 6.352,67
F	Módulo 6 – Custos indiretos, tributos e lucro	R\$ 741,32	
VALOR TOTAL POR EMPREGADO			R\$ 7.093,99

UNIFORMES E EPI (POR FUNCIONÁRIO)							
Ordem	Descrição	Unidade	Quantidade	Periodicidade	Valor Unitário	Valor Total Anual	Valor Total Mensal
ENCARREGADO							
1	Camisa	Unidade	4	Anual	R\$ 32,24	R\$ 128,96	R\$ 10,75
2	Calça	Unidade	4	Anual	R\$ 35,00	R\$ 140,00	R\$ 11,67
3	Botas de Segurança	Par	2	Anual	R\$ 45,14	R\$ 90,28	R\$ 7,52
4	Crachá	Unidade	1	Anual	R\$ 5,00	R\$ 5,00	R\$ 0,42
						R\$ 364,24	R\$ 30,36
TOTAL MENSAL POR ENCARREGADO							
SERVENTE							
Uniformes							
1	Camisa	Unidade	4	Anual	R\$ 32,24	R\$ 128,96	R\$ 10,75
2	Calça	Unidade	4	Anual	R\$ 35,00	R\$ 140,00	R\$ 11,67
3	Crachá	Unidade	1	Anual	R\$ 5,00	R\$ 5,00	R\$ 0,42
EPI'S							
1	Luva de PVC	Par	12	Anual	R\$ 4,85	R\$ 58,20	R\$ 4,85
2	Máscara (Caixa com 50 Unidades)	Unidade	12	Anual	R\$ 10,97	R\$ 131,64	R\$ 10,97
3	Óculos de proteção	Unidade	12	Anual	R\$ 6,25	R\$ 75,00	R\$ 6,25
4	Touca (emb. 100)	Pacote	6	Anual	R\$ 9,58	R\$ 57,48	R\$ 4,79
5	Avental Impermeável	Unidade	12	Anual	R\$ 14,10	R\$ 169,20	R\$ 14,10
6	Capa de chuva (unidade)	Unidade	2	Anual	R\$ 16,90	R\$ 33,80	R\$ 2,82
7	Botas de Segurança	Par	2	Anual	R\$ 42,10	R\$ 84,20	R\$ 7,02
						R\$ 883,48	R\$ 73,64
TOTAL MENSAL POR SERVENTE							
							R\$ 73,64

INSUMOS							
Ordem	Descrição	Unidade	Quant Mensal/ Semestral	Periodicidade	Valor Unitário	Valor Total Anual	Valor Total Mensal
1	Desinfetante hospitalar a base de quaternário de amônio 5ª geração e Biguanida Polimérica	Litros	20	Mensal	12,20	2.928,00	244,00
2	Álcool em gel hidratado 70%	Litros	90	Mensal	5,90	6.372,00	531,00
3	Desinfetante líquido concentrado – opcional	Litros	140	Mensal	6,90	11.592,00	966,00
4	Detergente líquido	Litros	100	Mensal	10,26	12.312,00	1.026,00
5	Espanja de aço (pct. Com 14 embalagens de 08 unid.)	Pacote	4	Mensal	9,00	432,00	36,00
6	Espanja de limpeza méd. 110 mm x 75mm x 20mm	Unidade	60	Mensal	0,65	468,00	39,00
7	Flanela	Unidade	95	Mensal	1,80	2.052,00	171,00
8	Limpa vidro frasco de 500ml	Unidade	20	Mensal	3,30	792,00	66,00
9	Pano de chão	Unidade	30	Mensal	2,36	849,60	70,80
10	Papel Higiênico - Material: 100% fibra celulósica virgem, Cor: branca, Apresentação: folha simples, de alta qualidade, textura macia, picotada, Dimensões: 10 cm x 300, (Fardo com 08 Rolêes).	Fardo	20	Mensal	27,35	6.564,00	547,00
11	Toalha de papel 23 cm x 23cm (529 cm2 por folha) pct com 1000 folhas	Pacote	300	Mensal	5,72	20.592,00	1.716,00
12	Sabonete líquido	Litros	40	Mensal	7,73	3.710,40	309,20
13	Removedor	Litros	100	Mensal	-	-	-
14	Impermeabilizante acrílico para pisos granilite	Litros	40	Mensal	125,27	60.129,60	5.010,80
15	Soda cáustica	Kg	2	Mensal	15,11	362,64	30,22
16	Escova p/ máquina de lavar piso (médio)	Unidade	10	Mensal	-	-	-
17	Escova naylon 40 mm	Unidade	10	Mensal	20,82	2.498,40	208,20
18	Sacos de Lixo Preto 30L	Unidade	4000	Mensal	0,12	5.760,00	480,00
19	Sacos de Lixo Preto 50L	Unidade	2000	Mensal	0,15	3.600,00	300,00
20	Sacos de Lixo Preto 100L	Unidade	2000	Mensal	0,25	6.000,00	500,00
21	Sabão em pó	Kg	15	Mensal	3,26	586,80	48,90
22	Aromatizador/Odorizador de ambiente aerosol	Unidade	25	Mensal	8,50	2.550,00	212,50
23	Hipoclorito de sódio a 1%	Litros	600	Semestral	2,01	2.412,00	201,00
24	Refil para MOP úmido - Refil para mop líquido composto por fios 85% algodão e 15% poliéster, alto poder de absorção e resistência com pontas em loop. Medidas: 35cm (comprimento), 17cm (largura), 7cm (altura), 400gr (peso), cor cru; possui cinta. Compatível com o mop úmido loop com cinta. Produto com etiqueta contendo dados de identificação do produto e marca do fabricante.	Unidade	24	Mensal	15,00	4.320,00	360,00
					R\$ 283,66	R\$ 156.883,44	R\$ 13.073,62
							R\$ 1.089,47

EQUIPAMENTOS PERMANENTES							
Ordem	Descrição	Unidade	Quantidade	Vida Útil (Meses)	Valor Unitário	Valor Total Anual	Valor Total Mensal
MATERIAL DE TRABALHO							
1	Rodo	Unidade	12	Semestral	10,58	253,92	21,16
2	Vassoura de pelo	Unidade	12	Semestral	6,25	150,00	12,50
3	Vassoura de nylon	Unidade	12	Semestral	8,90	213,60	17,80
4	Vassoura p/limpeza de vasos sanitários	Unidade	6	Semestral	3,65	43,80	3,65
5	Balde (15 lt)	Unidade	6	Semestral	10,00	120,00	10,00
6	Vassoura de vasculhar	Unidade	3	Semestral	11,72	70,32	5,86
7	Pá de lixo	Unidade	6	Semestral	4,80	57,60	4,80
8	Mangueiras/ 30 metros	Unidade	1	Semestral	61,00	122,00	10,17
EQUIPAMENTOS							
1	Enceradeira industrial /220 w media	Unidade	1	Anual	2.341,25	2.341,25	39,02
2	Carrinho MOP e Balde	Unidade	6	Anual	1.075,00	6.450,00	107,50
3	Carrinho de mão	Unidade	1	Anual	206,73	206,73	3,45
4	Escada portátil	Unidade	2	Anual	175,40	350,80	5,85
5	Placa de sinalização/ cuidado piso molhado	Unidade	6	Anual	35,00	210,00	3,50
6	Extensão / 20 metros	Unidade	3	Anual	35,00	105,00	1,75
7	Rastelo	Unidade	4	Anual	35,12	140,48	2,34
	Balde p/ carro mop	Unidade	12	Anual			-
8	Máquina bico jato	Unidade	1	Anual	390,55	390,55	6,51
MATERIAL PERMANENTE							
1	Dispensadores para álcool gel	Unidade	55	Anual	26,12	1.436,60	23,94
2	Dispensadores para sabonete líquido (400ml)	Unidade	45	Anual	40,00	1.800,00	30,00
3	Dispensadores para papel toalha	Unidade	45	Anual	50,00	2.250,00	37,50
4	Dispensadores para papel higiênico	Unidade	25	Anual	35,00	875,00	14,58
5	Lixeira com tampa/pedal de 30L (lixo comum)	Unidade	70	Anual	56,98	3.988,60	66,48
6	Lixeira com tampa/pedal de 50L (lixo comum)	Unidade	10	Anual	60,80	608,00	10,13
7	Lixeira com tampa/pedal de 100L (lixo comum)	Unidade	10	Anual	192,00	1.920,00	32,00
8	Carros de 200L com tampa para transporte	Unidade	1	Anual	833,63	833,63	13,89
9	Contêineres de 360L com tampa para abrigo	Unidade	1	Anual	699,00	699,00	11,65
10	Kits de Lixeira para Reciclagem	Unidade	1	Anual	406,09	406,09	6,77
					R\$ 6.693,67	R\$ 25.011,73	R\$ 502,80
TOTAL MENSAL POR SERVENTE							R\$ 41,90